
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 15/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2008 n. 405
 
Protocollo d'intesa tra Regione Puglia, ANCI Puglia e Tecnopolis s.c.r.l. per la diffusione del software
libero nella pubblica amministrazione regionale.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, prof. Guglielmo Minervini, sulla base
dell'istruttoria espletata dalla Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva,
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
• come indicato nell'Osservatorio Open Source del CNIPA "Tra i fenomeni significativi legati allo sviluppo
dell'ICT sta assumendo particolare rilievo quello che va sotto il nome di Software Open Source (OSS:
open source software): qualsiasi sistema di gestione delle informazioni e delle comunicazioni che
consente la disponibilità del codice sorgente. Per molti anni ha avuto una diffusione limitata soprattutto
agli sviluppatori, alle università e agli enti di ricerca. In seguito, con la nascita di numerose aziende
distributrici di software a codice sorgente aperto, il modello open source si é diffuso in diversi paesi del
mondo; e continua ad assumere un ruolo sempre più significativo nelle architetture dei sistemi
informativi";
 
• il punto 6 degli obiettivi strategici contenuto nel testo prodotto nel marzo 2007 dal Ministro per le
Riforme e le Innovazioni nella Pubblica Amministrazione a titolo "VERSO IL SISTEMA NAZIONALE DI
E-GOVERNMENT" riprendendo le strategie e gli orientamenti presentati a Lisbona, indica l'opportunità
di <>;
 
• che il suddetto documento specifica che per sostenere tale iniziativa: <>.
 
Pertanto si ritiene utile ed opportuno promuovere l'impiego di software libero, compito da svolgere con la
partecipazione dei soggetti pubblici singoli ed associativi del territorio pugliese e con la collaborazione
della società a partecipazione regionale Tecnopolis in qualità di Centro
Tecnico della RUPA regionale e amministrazione aggiudicatrice nel campo dell'e-goveroment e della
società dell'informazione.
 
L'ANCI regionale ha deciso di avviare azioni di sensibilizzazione e di promozione verso i Comuni della
regione per la diffusione di software libero.
 
In considerazione dell'importanza delle trasformazioni in atto, la Regione, l'ANCI Puglia e Tecnopolis
hanno elaborato uno schema di protocollo d'intesa, allegato al presente provvedimento quale parte

1



integrante, con l'obiettivo di favorire, presso le amministrazioni locali della regione, I'utilizzo dei sistemi
informatici a codice sorgente aperto e libero.
 
CONSIDERATO CHE:
 
Il protocollo d'intesa individua le linee prioritarie di collaborazione nei settori della formazione,
dell'assistenza alle amministrazioni locali e del sostegno al riuso anche attraverso la disponibilità di una
infrastruttura di sviluppo e realizzazione di iniziative pilota in materia di software libero per le
amministrazioni regionali in conformità con le indicazioni e direttive Comunitarie e Nazionali.
 
SI PROPONE DI:
 
- approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, ANCI Puglia e Tecnopolis, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante;
 
- affidare a Tecnopolis, nella sua qualità di Centro Tecnico della RUPA regionale e soggetto
convenzionato quale amministrazione aggiudicatrice nel campo dell'e-government e della società
dell'informazione (giusta DGR n. 945 del 28 giugno 2006), la redazione di una proposta per il piano di
azione di cui all'art. 3 del protocollo d'intesa, da sottoporre all'amministrazione regionale e all'ANCI
Pugila per le valutazioni del caso e le decisioni di competenza di ciascuno;
 
- affidare alla stessa Tecnopolis la definizione di un progetto di massima per la costituzione di un centro
di competenza regionale sul software libero, inclusivo degli elementi di fattibilità economica, da
sottoporre all'amministrazione regionale per le valutazioni del caso e le decisioni conseguenti;
 
- riservarsi di sottoscrivere, con ulteriori soggetti pubblici sovranazionali, nazionali e regionali, analoghi
protocolli d'intesa.
 
COPERTURA FINANZIARIA Il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del
bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera
k) della L.R. n° 7/97;
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Settore e-
Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

2



• di approvare lo schema di protocollo d'intesa con l'ANCI Puglia e Tecnopolis, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante;
 
• di riservarsi di sottoscrivere, con ulteriori soggetti pubblici sovranazionali, nazionali e regionali,
analoghi protocolli d'intesa;
 
• di autorizzare la Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva dr.ssa Maria
Sasso a sottoscrivere il predetto protocollo d'intesa;
 
• di affidare alla società partecipata regionale Tecnopolis CSATA s.c.r.l. nella sua qualità di Centro
Tecnico della RUPA regionale e soggetto convenzionato quale amministrazione aggiudicatrice nel
campo dell'e-government e della società dell'informazione, - la redazione di una proposta per il piano di
azione di cui all'art. 3 del protocollo d'intesa, e la definizione di un progetto di massima per la
costituzione di un centro di competenza regionale sul software libero, inclusivo degli elementi di fattibilità
economica, da sottoporre all'amministrazione regionale per le valutazioni del caso e le decisioni
conseguenti, ai sensi della Convenzione approvata con DGR n. 945 del 07/07/2005 e della DGR n. 2126
del 19/12/2003;
 
• di incaricare il competente Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva all'espletamento
degli adempimenti connessi alla stipula del Protocollo di Intesa;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

3


